EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 25, DE 14 DE JULHO DE 2021

O Coordenador do  Programa de Pós-Graduação em Educação  da Fundação
Universidade de Mato Grosso do Sul, campus Três Lagoas, no uso de suas atribuições
legais,  torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 23, de 9  de julho de 2021, que trata do a
seleção de estudantes para a concessão de bolsas do Programa de Pós-Graduação em
Educação (curso Mestrado) da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul campus
Três Lagoas, conforme segue:

1. Excluir os itens 2.b. e 3.b.

2. Incluir o item  4.1 Em atendimento à RESOLUÇÃO Nº 23, DE 03 DE JUNHO DE
2019 que trata do Regulamento, no seu Art. 3º - As cotas de bolsas disponíveis no momento
da matrícula de cada ano letivo do PPGE/CPTL, serão atribuídas de acordo com a classificação
em processo seletivo próprio para este fim e respeitando os seguintes critérios: I - A
atribuição de bolsas para o Mestrado atenderá à classificação dos estudantes ingressantes no
ano letivo corrente. Havendo disponibilidade de bolsas, elas serão destinadas aos
ingressantes do ano anterior, respeitada a classificação no processo seletivo específico para a
concessão de bolsas.

Três Lagoas, 14 de julho de 2021.

CHRISTIAN MULEKA MWEWA

COORDENADOR

Documento assinado eletronicamente por Christian Muleka Mwewa,
Presidente de Colegiado, em 15/07/2021, às 08:38, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2676686 e o código CRC 5961F963.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701

CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.003058/2021-94 SEI nº 2676686

16/07/2021

N° 7586
Pg. 265